Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Decreta

Brant, Sebastian

[Basel], after 1. März 1499

Sessio tricesimaseptima et est revocatio protestationum conventionum
iuramentorum

[urn:nbn:de:bsz:31-313515](#)

Sessio tricesimaseptima

riosam virginem dei genitricem mariam pueniente et operante divini numeri gratia singulari nunc actualiter subiacuisse originali peccato/ sed immunita semper fuisse ab omni originali et actuali culpa sanctaque im- maculata tanquam piis et consona cultui ecclesiastico fidei catholice recte rationi et sacre scripture ab omnibus catholicis approbandis fore tenen- dam et amplexandam diffinimus et declaramus/ nullique de cetero licet esse in contrarium predicare seu docere/ renouantes pterea institutionem de celebranda sancta eius conceptione que tam per romanam quam per alias ecclias scilicet Iudeus decubitis antiqua et laudabili consuetudine celebrat statum et ordinamus eandem celebritatem profata die in omnibus ecclias suis monasteriis concubibus christiane religionis sub nomine conce- ptionis festiu[m] laudibus colendam esse/ Lunctisq[ue] fidelibus vere penitentibus et confessis ea die missarum solennissimis centum primis autem vel secundis vespere rotide/ Sermones vero verbi divini de ea festivitate interessentibus centumquinquaginta dies concessione perpetuis temporibus duratura de iniunctis sibi penitentibus / hec sancta Synodusclaratur. Datu Basilee in Sessione nostra publica in maiori ecclia Ba- silien. solemniter celebrata. xv. kalendas Octobris. Anno a nativitate domini Millesimo quadringentesimo tricesimumonono.

Sessio tricesimaseptima et est reuocatio protestationis conuentuum iuramentorum.

Synodus Basiliensis. in spiritu sancto legittime congregata universalis ecclesie representans ad futuram rei memoriam. Quoniā in ope necessario quod fauente superna gratia ag- gressuri sumus in eligendo summū pontificē et proui- dendo salutis ecclesie in gloria omnipotentis dei no[n] so- lū querere oportet que ad ipsius operis consumationes pmouent/ Ut ruerint impedita tollere que felici progressu rerū agē, daz aduersari aut officere possint vel quolibet contrarie ut purius sim- cerius liberius ipsa electio summi pontificis fiat. Omnes et singulas protestationes que possint puritati sinceritati et libertati et efficacite eiusdem electionis et eligendi per sacrum concilium summi pontificis obedi- entie plenarie obuiare. Neenon conventiones pactiones pmissiones ob- ligationes Juramenta condicita intelligentias et impedita vbi- qui qualitercumque et per quoscumque cuiuscumque status gradus condicio- nis et prominentie etiam si imperiali regali cardinalatus archiepiscopali du- cali aut alta qualitercumque ecclesiastistica vel mundana prefulgeant digni- tate in aduersitate huius electionis sacras et factas et fiendas et ha- bundanti damnas et reprobat et annullat pur etiam de seipsis nulla mul- lusque roboris vel momenti existant/ Mandans sub obrestatione divi- ni iudicij et sub excommunicationis pena quam in contrarium faciendo ipso

Sessio tricesimaseptima

facto incurrante p̄cipiēs ne quis talia facere vel iam factis vni aut ea⁹
dem obseruare quouskamodo plumar. Omnesq; et singulos ab hmoi
pmisionibus et obligationib; quibuscumq; etiā iuramento vallatis
eadem sancta Synodus ad cautelā et ex habundāti absoluit et relaxa-
at et put hec defacto p̄cesserūt absolutos et relaxatos esse declarat. Da-
tū Basilee in Sessione nostra publica in maiori ecclie Basiliē. so-
lenniter celebrata nono Kalendas decēbris. Anno a nativitate domini
millesimo quadragesimo tricesimo nono.

Aliud decretum eiusdem Sessionis de modo eligendi sum-
mum pontificem.

Secundum sancta generalis synodus Basiliē. in spiritu sancto
legitime congregata vniuersalem ecclie representans / ad
futurā rei memoriam. solabif dñs syon et solabif oēs rui-
nas el⁹ ait Esaiā prophetā / et ponet descriptū eius q̄si delitias
sollicitudinē eius quasi ortū dñi gaudiū et leticia inuenieb-
in ea gratiarū octio et vor laudis. q̄ iam aspirante singulari gratia spi-
ritus paracliti in ecclie cōspicere speram⁹ et videre pastore bonū con-
stituendū a dño sup familiā suā qui sapienti et fideli regimine releuet
ipsam ecclie a longiorib; suis quos ex inutili et dānosa administra-
tione hactenus p̄pessa est. Et licet diuersis tib; diuersi modi super
electione romanorū pontificū obseruati sint. put necessitas et utilitas
ecclie exposcebat. Nunc tamen cura rei hui⁹ sub directione omnipo-
tentis dei incubit huic sancte Synodo congregata p̄ reformationē ec-
clesie et salute omniū fidelium in noī christi salvatoris qui ait / Ubi sūt
duo vel tres cōgregati in noī meo ibi ego sum in medio eorū. Et iam
post editiorē in salubrīm decreto⁹ et sacro⁹ canonū atq; iustam de-
positionē illius qui ipsos canones et decreta spernebat ac parvise-
bat sancte reformationi et restauratiōi legis diuine ac publice saluti ve-
hementer obſistens. Stp est virū tamē querere a dño et cū beneplaciō
sue benignitatē eligere p̄ quē desiderata cunctis gentib; ip̄a refor-
matio atq; salutaris gubernatio ecclie dei / in salutare reducant effe-
ctū. Nam et singulariter futurū pastori incubit bene regēdi necessitas
dū recens exemplū sui p̄decessoris ob eius dānolum regimē electi an-
te oculos positū habebit. Dudū quoq; in Sessione hui⁹ sancte Syno-
di celebrata. xij. Kalendas Julij. Anno a nativitate dñi. Millesimoqua-
dringentesimo tricesimo secundo. Statutū statuē electione romani p̄ofi-
ficiis si sedem apostolice hoc sedente cōcilio vacare cōtingeret in hunc
modū. Nec sancta Synodus decernit statuit atq; diffinit qđ in even-
tu vacationis sedis apostolice hoc sacro concilio durante electio sumi
pontificis in loco istius sacri cōciliū fiat. Et interdit ne alibi celebre.
In cōtrariū attemptata quavis auctoritate etiā si papali nō obstanti-
bus quibuscumq; cōstitutionib; editis vel edendis aut alijs in cōtrari-
ūm faciendo ac si de ipsis esset de verbo ad verbum facienda mētio spe.

Sessio tticesima septima

cialis aut iuramento firmata existant quibus ex certa scientia derogat et decernit nulla et irrita esse et nullius roboris vel momenti ipso iure Contrarium vero facientes et attemptantes sint tam actiue quam passim sive quo ad electionem romani pontificis et quascunq; alias dignitates inhabiles et omnibus habitis dignitatibus perpetuo privati et infamie notam et execrationis sententiam incurrat ipso facto Quod si forsitan aliqua de facto pretensa electio presumetur tam electus per tensus quam illi adherentes et eum pro tali gerentes supradictas penas incurran. Abolutionem vero omnium et singulorum qui premissis sententias aut aliquam carum incurrinter quoque dicta sancta Synodus tantummodo perquam in mortis articulo sibi referuat decernens presens decretum ligare afficere vim et effectum habere et sortiri post quadraginta dies continuo prime securuos a die publicationis eiusdem. Deinceps autem in nostro decreto optime Sessionis ordinatis fuit quod in euentum predictum vacationis sedis apostolice hoc sedet generali concilio ante sexaginta dies a tempore ipsius vacationis continue computandos ad electionem romane pontificis minime procederetur quem terminuz seraginta dierum postquam vacavit ipsa sedes per depositionem Gabrieles olim Eugenii pape quarti hec sancta Synodus dixit expectandum Decreuitque a floro illo termino electiones romani pontificis in hoc sacro concilio esse fiendam modis et formis per ipsum concilium declarandis prout in decreto nostro tricesimo quinto Sessionis plenius continetur. Cum autem iam post eiusdem termini lapsum adhuc per plures dies ad electionem prefatam procedere distulerimus ecclesiastis acerrimos dolores patiatur dum protelatur sedis apostolice diuturna vacatio Et differtur noui pastoris electione ipse quoque qui iustissime depositus est varijs artibus ecclesiastis conturbare conatur et apostolice sedis primatum nephanda presumptio ne tenere et occupare in graue scandalum ecclesie. Et magnum periculum fidei et religionis christiane qui pertinaciam suam in dies magis ac magis hominibus manifestando mense septembribus proxime perpetrato horrendam infectiua aduersus veritates fidei in hanc sanctaz Synodus eiusque factores et defensores promulgavit non correctionem seu emendationem proferens sed omnem incorrigibilitatem et pertinaciam ostendens atque propriis facies roti mundo manifestans quod necesse est ecclesie catholice prudenti et fidelis pastore prouidere qui cum a persecutionibus tam reprobis hominis defendat fidemque conseruer ac iusticiam et veritatem tuas animasque preciosas christi sanguinem redemptas quas prefatus Gabriel seducere niti dirigat in viam salutis Nam sicut res ipsa iudicat plura et maiora scandala in dies evenient nisi per auxilium gratie dei de remedio prouidere opor tuno. Ad quod querendum et de idoneo pastore pruidendu necessitas fidei maximenos impellit. Utolens itaque tandem hec sancta Syno-

Sessio tricesimaseptima

dus post maturam et longam expectationem exsoluere debitum ob,
sequiu dño deo suo et saluti atqz necessitati ipsius ecclesie vt teneat pro-
videre ad laudem et gloriam beatissime trinitatis patris et filij et spi-
ritus sancti Statuit decernit et declarat electione romani pontificis
fiendā et celebrandā esse p bac vice p hoc sacrū cōcilii Basiliens. seu ei⁹
auctoritate modis et formis infra script⁹. ¶ Et prio q vna cū dilecto
ecclie filio Ludouico tituli sc̄e Lecilie sc̄e romane ecclie p̄sbytero car-
dinali sirolaten⁹. vulgariter nūcupato p̄sente et p̄sidente in h sacro cō-
cilio. Et alij ipsius sancte romane ecclesie cardinalibus q̄ qui ante
consummatam electionem futuri summi pontificis aduenerint et adbe-
rentes huic sacro concilio eidem electioni interesse voluerint. Ut tam
de prelatis q̄ ceteris honorabilibus ecclesiasticis viris in sacerdotio
aut saltem diaconatus oī dñe constituti vlcqz ad numerum triginta et
duorum per eandem Synodum ad predictam electionē faciendā in
nostra generali cōgregatione ac in Sessione publica nominādi et de
putandi potestare habeant p̄out scdm deum et conscientias suas
eisdem videbit hac vice libere eligendi summū pontificem auctorita-
te huius sancte Synodi ita ut ille absqz illa exceptione ab vniuersali
ecclesia summus pontifex habeat qui ab omnibus p̄dictis sic debenti
bus p bac vice eligere aut saltem a duabus partibus ipsorum fuerit
electus. Et cōsentium ut infra dicit p̄stiterit Nec valeat electio nisi due
partes predictorum in ipsum electum consenserint et conuenerint qui
omnes pro hac vice eligere debentes tanto attentius sinceris mentis
bus et expurgatis conscientijs idoneum et per vitalem pastorem elige-
re current quāto ecclesiam in maioribus necessitatibus positam cōspi-
ciunt. Ad solum deum oculos dirigentes qui in districtissimo eramu-
ne detanto et tam arduo negocio Ex quo pendet salus vniuersalis ec-
clesie reddituri sunt rationem. Ordinat insuper statuit et decernit hec
sancta Synodus q̄ sapienti eligere debentes die sequente post no-
minationem eorum in congregacione generali conuentant omnes in
maiori ecclesia Basiliens. in q̄ missa et sermo solēnes celebrēt. Et siat p
ut de more fieri in die quādo intrat Conclave tenebit q̄z eodem die p̄p-
ublica sessio et ibi omnes suscipiant Eucharistie sacramētum ac iura/
mentum prestant qd in vicesimateria Sessione huius sancte Synodi
extit ordinatum. Quibus peractis sine redeundo in domos suas in-
terent Conclave ad hoc ordinatuz p̄ dom abbas ciuitatis Basiliens.
in qua sacra deputatio p̄ cōibus teneri collocuit ad electionē huius
celebrādā et cōsequēter p̄sentandū ac int̄imadū ceteraqz faciendū ob-
seruādū et p̄sequendū q̄ in p̄senti decreto exp̄la sunt et q̄ in ceteris hic
nō exp̄ressis alia decreta huius sancte Synodi ne non alie constituti-
ones et ordinatiōes videlicet tā in corpe iuris clause q̄z extranagātes
q̄ hacent⁹ obseruari cōsueuerit De cardinalib⁹ et alij electorib⁹ ro-
mani pontificis statuit et decernit q̄ omnia salvi exp̄lis in p̄dicto de-

m uj

Sessio tricesimaseptima

creto volumus in suo robore permanere. Et etiam in predictis ad eligendis per bac vice deputatis et deputatis locum habere quemadmodum de cardinalibus in predictis decretis constitutis et ordinatioibus statutis et ordinatum reperit. Sed nullus eisdem expressis quouscummodo praedictum generaliter. ¶ Electus autem in papam priuata sibi electione si presens in hac civitate fuerit per aliquos et ipsius vel altos ad hoc habentes mandatum ab eis in personam notarii. Et salte decem personarum requisitus teneat infra diem naturali ab hora requisitionis coesentia ac iurare modo et forma inferius descripsit. Alioquin eius electio per infecta habeatur. Volumus autem quod si continget ipsum electum hominem electione non acceptare seu ei non cosentire modo et forma et in tempore ordinaris quod patitur ad eligendum ordinatus ad alterius electionem procedant priusquam crearet coelestis si patus electus in hac civitate fuerit. Si vero fuerit extra civitatem eo casu infra triduum post noticiam habitam in concilio. Et per ipsum concilium in congregatore generali declarata de recusatone per electum facta iterum intraret coelestis per electionem alterius facienda omnibus modis et formis sicut superius dictum est. Eruntque ipsorum electorum at tempore primi ingressus coelestis in antea recesseret a concilio vel decesseret. Aut impedimentum haberet per quod non posset electioni interesse vel etiam coelestis intrare nollet alius loco eius surrogetur de eadem natione per ipsum ad eligendum deputatos. Aut per maiorē partē ipsorum qui habebit comunicare et iurare per partem deputati aut maior pars ipsorum ordinauerit duretque praeceps omnes et singulos predictorum absque noua deputatōe electorum donec electio per eos facienda realiter per consensum electi sortita fuerit effectus. Hanc autem formā et modū electionis approbat statuit ordinatus et decernit hec sancta synodus per bac vice et ad omnē scrupulū submouendis omnes et singulos in eadem synodo putes et venturos et qui ei adhuc erubunt quantum ad hominem electionis opus et totalem effectum ab omnibus sententijs excoicatiōis si quas forsitan incurserint. Et quibuscumque censurā iure vel ab hoc generaliter vel specialiter enī a conciliis generalibus vel sententijs pontificalibus permulcatur absolutus ipsorum ad eos actus in eadem synodo agēdos aciuē vel passiuē quantum opus est habilitat et habiles esse declarat volens etiam ut specialiter in omnibus ad eligendum deputatis aut deputatis ut primis locum habeat constitutio Elementis v. que ordinat ut nullus ex cardinalibus cuiuslibet excoicationis suspensio et interdicti praeterea dicta electio res pellivaleat. Leteris eiusdem concilij decretis in his que superius expressa non sunt semper salvis supplens ex certa scientia et plenitudine praetitis omnes et singulos defectus si quod forsitan interruuerint in promissis ac etiam super spēdēs oia iura positiva in conciliis generalibus et a summis pontificibus edita et statuta et ordinatores coesentias et privilegia quibuscumque cocessa et penas contra quoscumque ordinatas. Et eis derogans in quantum effectu praetitis decreti impeditre possent quoquā in contrariis facientibus non obstantibus quibuscumque. Praeterea cum necessitas rerum et circūstātie tempis id ex-

Sessio tricesima septima

poscant/ ut hec sacra synodus et ipse sumus pontifex per dei gratiam in primo assumentius quam maxime vnu sint eadem charitate/ et vnam in cōsensu q̄ pluribus ad hec vigentibus rationib⁹ ordinat⁹ et decernit/ ut electus in summi p̄tificis priusq; aliquid graue in his que pertinet ad administrationē papatus exercet insignia coronati⁹ sue assumere debeat in loco huius lacri cōcilij ad quē si absens fuerit infra terminū sibi assūgnandū per deputatos ad eligendū vel maiorem partem eorumdem venire teneatur.

Forma cōsensus professionis et iuramenti prestandi per ipsum electum in pontificem.

In nomine sancte et individuale trinitatis patris et filii et sp̄issanci regendā suscipio. Et beato Petro apostolor̄ principi corde et ore profite or q̄diu in hac fragili vita cōstitutus fuero/ me firmiter credere et tene fidem catholicā fīm traditionē apostolor̄ generali⁹ cōcilior̄ et alior̄ sanctor̄ patrū/ marime autē sacror̄ octo concilio⁹ vniuersaliū videlicet primi Niceni/ secundi Constantiopolitani/ tertij Ephesini/ quarti Ealedonei⁹. quinti et sexti/ item Constantiopolitani septimi/ item Niceni octavi quoq; Constantiopolitani/ Necno Lateranei⁹. Lugdunēi⁹. Uienēi⁹. Constantiēi⁹. et Basiliēi⁹. generali⁹ etiā cōcilio⁹ et illā fidem usq; ad animar̄ sanguinē cōfirmare/ defensare et predicare/ ritu⁹ q̄ pariter sacramentor̄ ecclasiastico⁹ ecclie traditū omnimodo p̄sequi et obseruare polliceor̄/ etiā fideliter labozare p̄ tuitionē fidei catholicę et extirpatō heresim et errorē reformatiōe mox/ erexitio et obseruatō decreto⁹ Constantiēi⁹. et Basiliēi⁹. cōcilio⁹ ac pace in populo christia, no/ iuro etiā p̄sequi celebrationē cōcilio⁹ generali⁹ ac cōfirmatiōe electionū iuxta decreta sacri Basilei⁹. cōcilij. Hanc autē p̄fessionem meam manu subscripti⁹/ et tibi omnipotenti deo cum in die tremēdi iudicij rediatur sum/ de hoc et alijs meis operib⁹ rationē pura mente sup alio tare offero/ quam in primo publico cōsistorio solēniter repetam. Datum ut supra a patrebit.

Decretū inhibitōis ne bona electi et eligentiū rapiant.

SAcrosancta TC ad perpetuā rei memoria. Cum ea quelaūdabiliter p̄ reprimēdo conatus malignantiū ordinata sunt nullatenus negligi debeat/ sed potius diligenter seruari studio sacrū canonē dudū in cōcilio Constantiēi⁹. editū aduersus illos qui bona elector̄ seu etiā eoz famabant/ denou electi in summos pontifices rapere vellent/ Innovat hec sancta synodus sub homī tenore. Omnis eras ab adolescentia sua pna est ad malum. Ad id p̄scriptum ad quod cupiditatis et quaricie stimulis incitatatur/ Sunt autē et facte sunt leges/ et carū metu humano refrenē audacia/ tutaque sit inter improbos innocētia et refrenē nocendi facultas. Cum itaq; non nunq; evenisse cōperimus/ quod electo Romano p̄tifice nō.

Sessio tricesimaseptima

Nulli sub pretetu pretense cuiusdā abusivae licentie res boyā sit electi quā si culmine diuitiarū adepto falso p̄ctēdentes occupanti cōcedi. Nedū illius sic electi imo aliquid nānullorū quoꝝ electos esse mēdāciter cōfin-
gunt domos res & bona Cardinaliū aut electorū Romani pontificis
& alioꝝ in loco cōclavis existentiū etiā violēter inuadūt recipiūt occu-
pant & trāsportant lucrifica existimantes ex quibꝫ si p̄mitterenꝫ plu-
ra pericula/scandala/rapine/furtū & nōnumqꝫ homicidia sequentur.
Noe iꝫ tam scelerate temeritatis & audaciā viam p̄cludere/et hmōi
periculis & scandalis obuiare volētes/p̄fatuū dānantes sceleratū ab
usum talia fieri hoc edicto p̄hibemus. Statuentes qꝫ quicqꝫ cuius
cunqꝫ status aut cōditionis existat cōtra hoc presūpserint attemptari
aut ad hoc auxiliū cōsiliū vel fauorē prebere penas quas inviolentos
raptores & occupatores hmōi iuga atqꝫ aplīce & imperiales cōstitutio-
nes statuit/et eoꝫ excommunicatois sententiā incurvant/ a qua nisi p
banc sanctā synodū aut futurū Romani pontificē preter qꝫ in mortis
articulorū facta satisfactioꝫ absolui nequeant & omni officio
privilegiis ac dignitate ecclesiasticaꝫ mūdāna feudisqꝫ rebus alijs se
que aut quas in Romana vel alijs ecclesijs obtinebit sit priuatus & in
restabilis actiue & passiue eritstat. Lixuras vero que in p̄missis culpabi-
lis fuerit ecclesiastico subiaccat interdicto huic adh̄cientes sancionire
dñi temporales rectoresqꝫ & officiales ciuitatis vel loci vbi electionez
romani pontificis cōtigerit celebrari illa imminente p̄missa fieri sub gra-
vibus penit publice & realiter p̄hibeante & p̄hibitione diligenter faciat
obseruari. Leteris cōstitutionibꝫ circa talia editis in suo roboze dura-
turis. Et qz nunc iminet electio Romani pontificis per banc sanctam
synodū seu eius autoritate celebranda vbi obseruatō & cōcūte pre-
fate cōstitutioꝫ opus est nos omnia singula predicta agendā & cōquē
diffīlē psonis tam ecclesiasticis qꝫ secularibꝫ que postmodū in nostra
cancellaria nominabunt plenā & liberā cōmititū us & cōcedim⁹ facul-
tatem & potestatē decernentes litteras super hoc fieri cum censuris et
alijs remedijs iuriis etiam cum iuocatō brachij seculari & clausulis
opportunit. Datum vt supra.

¶ M̄ tempore electionis fiat audiētia.

Bacrosancta tc ad futurā rei memorā. Ne variarū rerū
occupatio actum salubrem electōs futuri pontificis impe-
dit aut perturbet. Decernit hec sancta synodus ut ad tam
necessariū & tam salubre electiōis negotiū attentius p̄ceda-
tur audiētia & omne causarū & litium exercitūz in hac sa-
cro cōcilio per audiētā camere a die quo deputati ad eligendū sum-
mum pontificē intrabūt cōclave. Et deinceps ad publicationē electiō-
nis ipsius sumi pontificis inclusiue suspendēda esse eademqꝫ hoc pre-
senti decreto suspedit et p̄hibet irritū decernens et inane quicquid in
cōtrariū fuerit attemptatū. Datum vt supra.